«INTESTATIO» E «INCONFESSIO»

garder, bien et seurement, lesdicts biens ung an et ung jour; et si, dans ledict terme, il apparoit aucun qui monstre et informe suffisamment qu'il est parent du deffunt et son heritier, en chestuy cas, lesdicts sieurs seront tenuz luy faire randre et bailler les biens du deffunct, payé primierement les obseques et funeraillhes de sa fin, ainsy qu'il sera advisé entre eulx, avec ses debtes; et, si pendant ledict temps, il n'apparoyt aucun heritier du deffunct, la moitié de ses biens et choses sera distribué pour le salut de son ame, et l'autre moitié sera bailhée et delivrée audict seigneur de Baie, si le deffunct es decedde en la ville, ou aux abbés, en leurs bourgs; et, si cas estoyt que le deffunct feust homme marié, apres sa mort, sa femme pourra avoir et prandre tous ses biens et choses, en payant ses debtes et les obseques da sa fin».

— Las «*Coutumes de Cologne*» de 1284 aludían también al período de un año y un día para la guarda de la herencia aunque sin distinguir de forma expresa entre el intestado natural de la villa y el extranjero:

«Item, qui decesserit sine herede legitimo et testamentum non fecerit, consules dicte ville de nostro et dicti Othonis mandato bona eius per annum et diem custodiant descriptis tamen per nostrum et dicti Othonis bajulum bonis hominis predicti, et si interim non venerit heres qui hereditate debeat, nobis et dicto Otón redeant bona ad voluntatem nostram faciendam».

— La costumbre de Lectoure en un texto de 1290³⁷⁸ reiterando el plazo anterior e ignorando también la distinción entre el régimen jurídico aplicable a sus ciudadanos y a los forasteros, ordenó:

«Item, si algus o alguna cioutadas de Laytora o ciudadana desanava o moria ses testament o ses heret o ses algun parent o cozi, li senhor del meys loc devon recebre e tenir los bes d'aquel, e devo metre los ditz bes en salvagarda ad algun prohome ciutada del meys loc, lo cal deu tenir e gardar los meys bes I an e I dia; e si dedintx lo cap del an e I dia no ve o no apareys alcus o alcuna del parentatge del dit deffunt, li predio be devon esser encors als ditz senhors».

378 DRUILHET, P. «Archives de la Ville de Lectoure. Coutumes, Statuts et Records du XIII au XI siècle». París y Auch. 1885.

— La «*Charta libertatum*» de la villa de Ais de 1301 haciendo mención a la ausencia de parientes en la localidad, dispuso la entrega del patrimonio hereditario al señor, sin perjuicio de la obligación de éste de contribuir «*pro anima defuncti*» mediante el pago de la denominada «*eleemosyna rationabili*»: